1258 luglio 23, Viterbo

Papa Alessandro IV rinnova la protezione apostolica concessa all’ordine,
Camaldolese ribadisce l’esonero dalla giurisdizione vescovile confermando
quella esclusiva della sede apostolica. Ratifica inoltre il possesso dei mona-
steri e delle chiese dell’Ordine fra cui sono compresi anche quelli sardi di
Santa Trinità di Saccargia, Santa Eugenia in Samanar, San Michele e San
Lorenzo in Vanari, Santa Maria e San Giovanni in Altasar, Santa Maria in
Contra, San Giovanni e San Simone di Salvennor, San Nicola di Trullas,
San Pietro di Scano, San Paolo di Cotroniano, San Pietro di Ollin.

A.S.P., Diplomatico a quaderno San Michele, n. 14, cc. 12r-13v.
Copia semplice del XIV secolo [C].
Nella datatio chronica il giorno e il mese sono espressi secondo il sistema classico del
calendario giuliano; segue il riferimento alla I indizione romana; il computo dell’an-
no è ab incarnatione secondo lo stile fiorentino per cui, trattandosi del 23 luglio,
l’anno 1258 corrisponde al computo moderno. Infine compare il riferimento al
quarto anno di pontificato di Alessandro IV (eletto il 15 dicembre 1254 e consacra-
to il 20 dello stesso mese) che decorre dal 20 dicembre 1257 al 19 dicembre 1258.
L’originale [A] del documento in A.S.F., Diplomatico Polverini (acquisto) 1258 luglio
23 pergamena lunga.
La presente trascrizione è stata eseguita sulla copia [C].

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis *** priori Ca-
maldulensis ac universis abbatibus, prioribus et abbatissis eorumque
fratribus et sororibus Camaldulensis ordinis tam presentibus quam fu-
turis regularem vitam professis im perpetuum. Officii nostri nos ad-
monet et invictat auctoritas pro ecclesie statu satagere ac earum quieti
et tranquillitati auxiliante Domino providere. Dignum namque et ho-
nestati conveniens esse dinoscitur, ut qui ad earum regimen Domino
disponente assumpti sumus, eas et a pravorum hominum incursibus
tueamus, et beati Petri atque Apostolice Sedis patrocinio muniamus.
Eapropter diletti in Domino filii vestris iustis postulationibus clemen-
ter annuimus et Camaldulensem heremum ac monasteria, prioratus,
hospitalia et alia loca sibi subiecta specialiter in ius et proprietate beati
Petri suscipimus, atque nostram et presentis scripti privilegio commu-
nimus ac precipimus, et presentis decreti auctoritate sancimus, ne cui-
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quam omnimo persone clerico vel monacho cuiuscumque ordinis aut
dignitatis, seu layco, presentibus aut futuris temporibus liceat congre-
gationes illas et loca illa, que predicte heremi sive cenobii disciplinam
et ordinem susceperunt, aut sunt in posterum susceptura, queque ho-
die sub illius regimine continentur, ab eius ullo modo subiectione et
unitate dividere. Que videlicet loca et congregationes conservande
unitatis gratia propriis duximus vocabulis exprimenda. In episcopatu
Aretino ecclesiam videlicet Sancti Donati que Fons Bonus dicitur cum
hospitali et omnibus pertinentiis suis. In ipsa civitate Sancti Petri in
Picculo et Sancti Laurentini monasteria cum omnibus pertinentiis eo-
rundem, ecclesiam Sancti Micchaelis cum omnibus pertinentiis suis et
omnibus que ab episcopis Aretinis eidem ecclesie concessa esse no-
scuntur, ecclesiam Sancti Martini que est iuxta Letarde cum omnibus
pertinentiis suis, Silve Munde, Sancte Marie de Agnano, Sancti Petri
de Rota, et Sancti Salvatoris Berardingorum monasteria cum omnibus
pertinentiis eorundem, Sancti Savini in Clio, Sancte Marie de Pratalia,
Sancti Andree de Castillione et Sancti Quirici de Rosa monasteria
cum omnibus pertinentiis eorundem, ecclesiam Sancti Niccholai de
curia Luponis cum pertinentiis suis, heremum et monasterium Sancti
Egidii de Fleri cum pertinentiis eorundem. Sancti Viriani, Sancti Bar-
tholomei de Anglari monasteria (a) cum castellis et aliis pertinentiis ||
eorundem, plebem Sancte Marie de Miciano cum ecclesiis et aliis per-
tinentiis suis, ecclesiam Sancti Iohannis sitam in castello quod vocatur
Anglari cum pertinentiis suis, de Monte Aureo, de Viario, de Maiona
et de castello Lorentiano ecclesias cum pertinentiis earundem, eccle-
siam Sancte Marie de villa que dicitur Montione cum pertinentiis
suis, ecclesiam Sancti Vitalis prope Lorentiano cum pertinentiis suis,
de Agna, de Soci et de Condolese ecclesias cum pertinentiis earun-
dem, letanias plebis de Miciano, visitationes plebium de Buiano et
Partina quemadmodum est ab Aretinis episcopis ordinatum, integras
decimationes de Angna, Largnano, Pergentina, Corsignano et Avana
et quicquid habetis in curte de Teiano. Item quicumque eidem here-
mo Camaldulensi decimam suam dare voluerit, que ab aliquo Aretino
episcopo recte ordinata vel donata non fuerit inde habeat facultatem
sicut ab ipsis Aretinis episcopis est constitutum et in castrum quod